1

        ỦY BAN NHÂN DÂN                          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        HUYỆN VĨNH LINH                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:      /UBND-BHXH                                  Vĩnh Linh, ngày      tháng 8 năm 2023
  V/v triển khai thực hiện công tác
BHYT học sinh năm học 2023-2024.

Kính gửi:
- Bảo hiểm xã hội huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Phòng Y tế;
- Trung tâm y tế huyện;
- Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể dục thể thao huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Các cơ sở giáo dục đào tạo, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên

địa bàn huyện.

Theo số liệu do Bảo hiểm xã hội (BHXH) huyện báo cáo, tỷ lệ học sinh tham
gia bảo hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn huyện năm học 2022-2023 đạt 99,82%1. Như
vậy, năm học 2022-2023 toàn huyện còn 0,18% học sinh (31 em) chưa tham gia
BHYT. Một số trường học có tỷ lệ học sinh tham gia BHYT chưa đạt 100% so với
yêu cầu.

Để triển khai thực hiện tốt Luật BHYT, đảm bảo quyền lợi BHYT cho học
sinh trên địa bàn huyện và phấn đấu năm học 2023-2024 có 100% học sinh tham gia
BHYT. UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng phòng, ban, đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy
ban nhân dân xã, thị trấn và Hiệu trưởng các đơn vị trường học trên địa bàn huyện tập
trung thực hiện các nội dung sau:

1. Bảo hiểm xã hội huyện

- Chủ trì, cung cấp thông tin, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan,
UBND các xã, thị trấn, các trường học tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến
Luật BHYT và các văn bản hướng dẫn thi hành, các văn bản chỉ đạo của Trung ương,
Tỉnh, Huyện về BHYT học sinh đến phụ huynh, học sinh và các trường học trên địa
bàn bằng nhiều hình thức và nội dung phù hợp đặc biệt là thông qua mạng xã hội như:
Zalo, fabook …

- Cung cấp danh sách học sinh đang tham gia BHYT chưa được đồng bộ và
xác thực đúng với Cơ sở dữ liệu (CSDL) quốc gia, hướng dẫn phụ huynh, nhà trường
lập Tờ khai theo mẫu TK01-TS, photo căn cước công dân (CCCD) hoặc mẫu Thông
báo số 01(Đối với học sinh chưa được cấp CCCD) để tiến hành hiệu chỉnh dữ liệu
trên thẻ BHYT nhằm đồng bộ với CSDL quốc gia. Tiếp tục  đẩy mạnh việc cài đặt
ứng dụng VssID - BHXH số cho học sinh đảm bảo tỷ lệ 100% theo quy định. Trích

1 Khối tiểu học đạt 99,86%, khối THCS đạt 99,78%, khối THPT đạt 99,76%

2

chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu (CSSKBĐ) cho học sinh tại các cơ sở
giáo dục đủ điều kiện và giải quyết các vướng mắc cho học sinh đi KCB.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các phòng, ban, đơn vị liên quan
và các địa phương thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện BHYT học sinh,
kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai
thực hiện.

- Hướng dẫn các đơn vị trường học thực hiện đúng quy trình, thủ tục, tạo điều
kiện thuận lợi nhất để học sinh tham gia BHYT; Kịp thời cấp thẻ BHYT đối với học
sinh đầu cấp và gia hạn giá trị sử dụng thẻ BHYT đối với các đối tượng còn lại; chi
thù lao đại lý cho trường học kịp thời, đúng quy định.

- Phối hợp với Trung tâm y tế huyện và các cơ sở khám chữa bệnh giải quyết
kịp thời những vướng mắc, đảm bảo quyền lợi khám chữa bệnh cho học sinh khi tham
gia BHYT.

- Kịp thời tham mưu đề xuất BHXH tỉnh, UBND huyện biểu dương, khen
thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác BHYT học sinh.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa,
mục đích, tính nhân văn, tính cộng đồng của chính sách BHYT, trách nhiệm, nghĩa vụ,
quyền lợi khi tham gia BHYT của học sinh theo quy định của Luật BHYT; vận động phụ
huynh, học sinh tham gia BHYT đạt tỷ lệ 100%;  Đảm bảo 100% tham gia BHYT có Căn
cước công dân/Định danh cá nhân  (CCCD/ĐDCN)  được đồng bộ và xác thực đúng với
CSDL quốc gia và cài đặt ứng dụng VssID – BHXH số,  gắn nhiệm vụ này đối với từng
trường học, xác định là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua và mức độ hoàn thành
nhiệm vụ hàng năm.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc trên địa bàn huyện sử dụng hiệu
quả Quỹ CSSKBĐ trong công tác y tế học đường; thu nộp tiền BHYT học sinh đầy
đủ, kịp thời đảm bảo quyền lợi cho học sinh khi tham gia BHYT.

- Phối hợp với phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện kiện toàn hệ thống y tế học
đường, triển khai thực hiện tốt công tác y tế trong trường học, các cơ sở giáo dục và
đào tạo. Thường xuyên đôn đốc các trường học sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả
nguồn kinh phí CSSKBĐ học sinh được để lại cho y tế trường học, thanh quyết toán
kinh phí CSSKBĐ theo quy định Nhà nước.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

Phối hợp với BHXH huyện, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện việc rà
soát, điều tra, phân loại, lập danh sách cấp thẻ BHYT cho các đối tượng (trong đó có
học sinh tham gia BHYT theo đối tượng khác) được Ngân sách Nhà nước đóng, hỗ
trợ mức đóng kịp thời.

4. Phòng Y tế

3

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với các đơn vị có liên
quan thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về y tế.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan nghiên cứu, đề xuất các biện pháp
để thực hiện tốt công tác y tế trường học. Thường xuyên giám sát, kiểm tra công tác
y tế trường học để kịp thời phát hiện và có biện pháp xử lý các vi phạm làm ảnh hưởng
đến sức khoẻ của học sinh.

5. Trung tâm Y tế huyện

- Tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng KCB: Tăng cường
cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, nâng cao tinh thần thái độ phục vụ, đẩy mạnh cải
cách thủ tục hành chính, công tác CSSKBĐ và KCB BHYT cho học sinh và nhân
dân, cải tiến quy trình KCB BHYT, đảm bảo quyền lợi chính đáng cho người tham
gia BHYT.

- Phối hợp với BHXH huyện, Phòng GD&ĐT, các trường học trên địa bàn
tổ chức khám và chăm sóc sức khỏe cho học sinh theo đúng quy định.

6. Trung tâm VHTT - TDTT huyện:

Phối hợp với BHXH huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính
sách, pháp luật về BHYT đối với học sinh trên địa bàn huyện trên phương tiện thông
tin đại chúng. Chú trọng các nội dung tuyên truyền về quyền lợi của người tham gia
BHYT cho người dân và học sinh được biết để tích cực tham gia.

7. Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện
- Ban giám hiệu Nhà trường đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho phụ huynh hiểu,

nhận thức rỏ học sinh là đối tượng tham gia BHYT bắt buộc theo quy định của Luật
BHYT, việc thực thi Luật BHYT nhằm đảm bảo quyền lợi chăm sóc sức khỏe đối với học
sinh. Ngay từ đầu năm học, xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động phụ huynh, học
sinh tích cực tham gia BHYT theo quy định của Luật BHYT, quyết tâm đảm bảo 100%
số học sinh có thẻ BHYT và phối hợp với BHXH trong thu phí BHYT, gia hạn, cấp phát,
in thẻ BHYT cho học sinh đảm bảo đúng thời gian quy định.

 - Thực hiện rà soát, cung cấp số học sinh thực tế theo học tại trường, phân
loại học sinh đã có thẻ BHYT ở đối tượng khác; số học sinh thuộc diện phải tham
gia BHYT để có cơ sở báo cáo, đôn đốc, đánh giá tỷ lệ học sinh tham gia BHYT
và trích kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu.

- Phối hợp chặt chẽ với BHXH huyện hướng dẫn phụ huynh, học sinh lập Tờ khai
theo mẫu TK01-TS, photo CCCD hoặc mẫu Thông báo số 01(Đối với học sinh chưa được
cấp CCCD) để tiến hành hiệu chỉnh dữ liệu trên thẻ BHYT nhằm đồng bộ với CSDL quốc
gia đối với những trường hợp học sinh đang tham gia BHYT chưa được đồng bộ và xác
thực đúng với CSDL quốc gia do cơ quan BHXH huyện cung cấp.. Tiếp tục  đẩy mạnh
việc tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh, học sinh cài đặt ứng dụng VssID - BHXH số cho
học sinh đảm bảo tỷ lệ 100% theo quy định.

4

- Thực hiện thu tiền, đăng ký, kê khai và lập danh sách học sinh tham gia gửi
cơ quan BHXH để cấp thẻ hoặc nối hạn thẻ BHYT kịp thời, không để giá trị sử
dụng của thẻ BHYT bị gián đoạn để đảm bảo quyền lợi liên tục cho học sinh khi
KCB, sử dụng Quỹ CSSKBĐ đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn kịp thời lập danh sách cấp thẻ BHYT
cho các học sinh thuộc đối tượng khác nhưng chưa được cấp thẻ BHYT.

- Thực hiện tốt công tác CSSKBĐ cho học sinh ngay tại cơ sở giáo dục.

- Đưa tiêu chí thực hiện BHYT học sinh vào Kế hoạch năm học, kết quả thực
hiện BHYT học sinh là một trong những nội dung đánh giá thi đua hằng năm của các
trường, khối và lớp học.

- Tổng hợp số liệu học sinh theo học tại thời điểm khai giảng năm học 2023-
2024 gửi cơ quan BHXH huyện trước ngày 31/10/2023. Trường hợp trong năm
học có biến động về số lượng học sinh, các trường học kịp thời thông báo để cơ
quan BHXH cập nhật, tính lại tỷ lệ tham gia BHYT học sinh.

8. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền về chính sách BHYT học sinh trên hệ
thống loa truyền thanh của địa phương về chính sách BHYT nói chung
và BHYT học sinh nói riêng đặc biệt nhấn mạnh “học sinh là đối tượng tham gia
BHYT bắt buộc theo quy định của Luật BHYT, việc thực thi Luật BHYT nhằm đảm
bảo quyền lợi chăm sóc sức khỏe đối với học sinh”; chỉ đạo các trường học trên địa bàn
thực hiện tốt nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền về chính sách BHYT học sinh thông
qua các tổ chức Hội, đoàn thể tới các bậc phụ huynh, học sinh về ý thức trách nhiệm
và quyền lợi của việc tham gia BHYT, góp phần hoàn thành chỉ tiêu phát triển BHYT
và nâng tỷ lệ dân số có thẻ BHYT trên địa bàn tiến tới BHYT toàn dân.

 - Chỉ đạo Trạm Y tế địa phương làm tốt công tác khám, chữa bệnh ban đầu
cho nhân dân và học sinh trên địa bàn.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học, UBND
các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BHXH tỉnh Quảng Trị;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, BHXH

             TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

             KT. CHỦ TỊCH
             PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Tùng

		2023-08-25T17:21:19+0700

		2023-08-25T17:22:16+0700

		2023-08-25T17:25:06+0700

		2023-08-25T17:25:06+0700

		2023-08-25T17:25:06+0700